Astutia Mag. in dissimulando Sixti inter ceteros Pont. quos nominatim notarunt propter decretum de appellationibus.

Ll Si quis

Si quis vestrum, inquit, pulsatus fuerit aliqua aduersitate, licenter hanc sanctam & Apostolicam appellet Sedem, vt ad eam, quasi ad caput suffugium habeat, ne inno cens damnetur: aut ecclesia sua detrimentum patiat. si autem ei necesse fuerit, eamq; appellare minimè ausus fuerit, & vocatus tamen à sancta Sede fuerit, non renuat venire: sed confestim, vt ei nunciatum fuerit, venire festinet: & causas, pro quibus vocatus est, prudenter disponat, atque si necesse aliquid corrigere fuerit, cum ijs, quos hinc primos inuenerit, corrigat. Haetenus sanctus Sixtus. Hic verò Magdeburgenses, qui ecclesiam Rom. insectantur, & eam caput ecclesiarum esse negant, vt eis dignum erat, decretum de appellatione ad Sedem Rom. inter illa decreta referunt, quæ, inquit, neque temporori, neque veritati congruant. Sed vos ipsi iudicate Luterani, an satis probent, quod sibi & vobis vestri centuriatores somniant: Interrogate eos, quare non congruat temporori & veritati? quia, inquit, propter persecutiones perpetuas eius temporis, studia & laborem docendi, paupertatem, summumq; contemptum, non licuit, neque vacauit eis lites in curia Rom. coram Papa mouere & tractare: quod circa quadringentesimum Domini annum, aut etiam ferius factitari cœptum est.]

*De causis à
Magd. allat
tis, cur decre
tum de appel.
lat. in episto.
lis apostol. co
rum Pont. non
congrueret
tempori, neq;
veritati.*

1. Cor. 9.

Concedamus igitur istis in tanta paupertate & contemptu, & inter tot persecutiones, & in tanto studio doctrinæ, non fuisse tunc in curia Rom. coram Papa hominibus illius seculi lites, quæ postea consecutis seculis esse cœperunt. siquidem vt Varro lib. 6. de lingua Latina scribit, quibus res erat in controuersia, ea vocabatur lis: idèd, inquit, in actionibus videmus dici, quam rem, siue litem dicere oportet. Omittamus ergò nunc eiusmodi actiones & lites de re, & ponamus non fuisse tunc: tamen si fuisse quidem, si quis velit contendere, negari certa ratione non potest, cum sciamus Dominum ordinasse, sicut Apost. ait, ijs, qui euangelium annunciant, de euangelio viuere: quia, inquit, qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt: & qui altari deseruiunt, cum altari participant. ex qua constitutione Domini profectum est, vt cum status temporum permittere cœpit, cœperint fideles dedicare Deo in vsum & stipendium ministrorum Dei, quæ ad vitam degendam necessaria essent, vt domos, & interdum prædia, quæ postea culpa hominũ materiã litibus præbuerunt. Vndè Pius Apostolicus Pontifex epist. 2. ad Italicos, tempore Antonini Pij: Perlatum est, inquit, ad Sedem Apostolicam, quòd sint inter vos contentiones & æmulationes: & prædia diuinis vsibus tradita quidam humanis applicant vsibus, & Domino Deo, cui tradita sunt, ea subtrahunt, vt suis vsibus inferuiant. quapropter ab omnibus illius vsurpationis contumelia depellenda est: & quæ sequuntur: Quis enim tam alienus à ratione sit, qui neget, quin huiusmodi lites in illud seculum incidere potuerint? sed, vt dixi, ponamus, non fuisse tunc huiusmodi lites, siue res: Quæso istos, an non erant tunc alia pericula in falsis fratribus? an non congruebat temporori & veritati, vt ali-